4.-Dubitatur tertio, an liceat occidere bruta solum voluptatis causa, id est an liceat venari recreationis causa. Supposito, ut verum est, quod licet venari, an tamen venatio ex genere suo, id est ex objecto sit licita. Videtur quod non, quia in sacra scriptura videntur reprehendi venatores, quia Hieremiae, 16 (v. 16), inter comminationes quas Deus ponit, ponit unam, quod *mittet eis venatores multos*; et Eccle. 10 (v. 16) dicitur: *Vae terrae cujus principes male comedunt*; omnes intelligunt de venatoribus. Item, Hieronymus in Psalmo 90, et habetur 86 dist., ca. *Esau*, dicit: "Esau venator erat quoniam peccator erat"; et plus dicit: et penitus non invenimus in sacra scriptura sanctos venatores, sed piscatores. Et Ambrosius in homilia quadragesimae, et habetur in eadem dist. 86, ca. *An putatis*, reprehendit vehementer venatores. Item, quia interdicitur clericis venatio, ut patet in cap. 1 [*Episcopum*] de clerico venatore, ubi dicitur quod non licet clericis habere canes ad venandum, nec accipitres nec alia instrumenta venationis. Ergo videtur quod venatio de se, dato quod non sit injusta, quod tamen est turpis, sicut ludere de se non est / 268/ iniustum, ponitur tamen inter turpia, et ita quod acquiritur per ludum ponitur inter turpia. An ergo ita dicendum sit de venatione.

Respondeo: primo, quod venatio de se est licita et honesta, nec ponitur inter turpia sicut ludus, sed inter honesta. Expresse hoc ponit sanctus Thomas 1 p., q. 96, a. 1 ex Aristotele 1 *Politicorum* dicente, quod venatio est licita et honesta, non solum causa necessitatis, sed etiam causa voluptatis. Ponitur enim venatio inter honestas voluptates quia est conformiter ad jus naturale, quia omnes ferae non solum ordinantur ad usum, sed etiam ad voluptates. Idem dicit sanctus Thomas 3 *Contra gentes*, cap. 22. Et dat rationem, quia alias si non liceret homini occidere oves ut faceret vestem et vestiret se, certe non esset factum conformiter ad sapientiam divinam, quia non bene consulisset Deus et providisset homini, cum nudus nascatur et cum multis necessitatibus, quod sic maneret; animalia vero induta et omnibus necessariis

utility, to kill them for no use is a sin. For in some way an injury is done to other men into whose hands they could come. Just as he who would for no reason kill deer, rabbits, and other wild creatures which are useful for men, would sin not because of any injury done to those creatures but because of the injury which results for men, because he is harming¹⁰ those creatures, when they (e.g., mountain pigs)¹¹ are of use to men. And he could do such great harm that he would sin mortally — for instance, if he were to burn a forest and destroy the habitat of wild animals which were necessary or of use for those men, to whom injury would be done inasmuch as they have a right to those brute animals.

4.— There is a *third doubt*: whether it is lawful to kill brute animals simply for pleasure; that is, whether it is lawful to hunt for sport. Supposing that it is lawful to hunt, the question is still whether hunting of its nature, that is from its object, is lawful. It seems that it is not, because in Sacred Scripture hunters appear to be condemned. For *Jeremiah* 16, v. 16, among the threats made by God puts this one: that he "*will send them many hunters*;" and at *Ecclesiastes* 10, v. 16, it is said: "*Woe to the land whose princes eat wrongly*"¹² — [which] all understand to be about hunters. Again, Jerome, commenting on *Psalms* 90, which is reproduced in distinction 86,¹³ says about *Esau*: "Esau was a hunter because he was a sinner;" and he further says: "we simply do not find saintly hunters in Sacred Scripture — but rather fishermen."¹⁴ And Ambrose in a Lenten homily, which is also in the same distinction 86, about *An putatis*,¹⁵ strongly blames hunters. Again, because hunting is forbidden to clerics, as is clear in chapter 1 of *Episcopum*¹⁶ about a clerical hunter, where it is said that it is not lawful for clerics to have hunting dogs, nor hawks, nor other instruments for hunting. Therefore, it seems that hunting of itself, granted that it is not unjust, is however base, just as to gamble is not of itself unjust, but it is put among base things, and thus what is acquired through gambling is put among base things. *The question* then is should the same be said of hunting.

Answer: first, that hunting of itself is lawful and honorable, nor is it to be put among base things, like gambling, but among honorable things. St. Thomas explicitly affirms this in *Summa theologiae* I^o, q. 96, a. 1, on the basis of Aristotle in Book I of his *Politics*¹⁷ saying that hunting is lawful and honorable, not just out of necessity, but also for the sake of enjoyment. For hunting is put among honorable pleasures inasmuch as it is in conformity with natural law, because all wild animals are ordered not only for use, but also for pleasure. St. Thomas says the same in *Contra gentes*, Bk. III, chapter 22. And he argues that otherwise, if it were not lawful for a man to kill sheep in order to make clothes and clothe himself, certainly this would not be something in conformity with divine wisdom, since God would not have well looked out for and provided for man who is born naked and needing many things, be-

implevit, et non alia de causa nisi ut homo egeret animalibus. Secundo dico, quod dato quod venatio sit honesta, non tamen omnibus est honesta. Sicut bellatio et militatio armorum ponitur inter honesta exercitia, non tamen omnibus est honesta, ita venatio ponitur inter res honestas, sed non omnibus est honesta. Ideo interdicitur clericis, tum propter occupationem nimiam quam operatur, quia multum occupat venatio tum propter cursus et clamores quae sunt necessaria ad venationem, indiget enim currere et clamoribus, quae omnia non sunt honesta clericis. Tertio dico et dubitatur, an cleris in illo loco sit absolute interdicta omnis venatio. Dico quod clericis non absolute prohibetur venatio, sed exercitium et consuetudo cujuscumque venationis, de cualquier caza, est sibi prohibitum. Et illic ponitur poena quae esset infligenda clerico qui sic haberet consuetudinem venandi. Quarto dico, quod prohibetur eis omnis venatio quae indiget clamore et cursibus. Quinto dico, quod non est simpliciter interdicta venatio, quia quod semel exeat ad venandum, si hoc non habet pro exercitio, licitum est. Sexto dico, quod absolute est inhonesta venatio quando habetur pro officio et pro exercitio, in qua consummitur vita et omnis industria. Etiam de laicis dico quod non est laudabile que su vida sea cazar, nec laudantur venatores in sacra scriptura, immo dicitur, "venator est quoniam peccator est," ex qua multa mala sequuntur, maxime tempore quadragesimae in quo non esset venandum, quia venatores non jejunant. Immo si legatis historias antiquas, videbitis quod non erat con- /269/ suetudo venandi, sed rarissime venabantur. Unde certe res honestissima ut venatio, fit ab illis inhonesta propter consuetudinem venandi.